
                                                                 

RESOLUÇÃO Nº 012/2019 – CIB/PR

A Comissão  Intergestores  Bipartite  –  CIB/PR reunida  ordinariamente  no  dia  29  de
Outubro de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e,

Considerando  a  Resolução  009/2019  –  CIB/PR,  que  pactuou  o  Aprimora  CRAS  e
CREAS, no dia 10/09/2019; 

Considerando  a  Deliberação  067/2019  –  CEAS/PR,  aprovou  o  Aprimora  CRAS  e
CREAS;

Considerando as alterações realizadas pelo CEAS/PR na Deliberação 067/2019, em
reunião  extraordinária  realizada  no  dia  11/09/2019,  com os  ajustes  propostos  pela  equipe
técnica do Departamento de Assistência Social da SEJUF/PR, referente ao lançamento a mais
no valor de 

RESOLVE

Art. 1° Pela pactuação da alteração dos seguintes artigos da Resolução 009/2019 –
CIB/PR, que passarão a vigorar com a seguinte redação: 

“Art.  1° Pela  pactuação do  repasse  no  valor  de  até  R$ 17.050.000,00  (dezessete
milhões e cinquenta mil reais), do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais
de  Assistência  Social  –  FMASs  para  o  Aprimora  CRAS  e  CREAS, modalidade  de
cofinanciamento que prevê a aquisição de itens de investimento para os Centro de Referência
da Assistência Social – CRAS e os Centro de Referência Especializado de Assistência Social –
CREAS”. 

“Art. 10° O recurso a ser utilizado para o Aprimora CRAS e CREAS, será no valor de
R$ 10.450.000,00 (dez milhões e quatrocentos e cinquenta mil reais) e de R$ 6.600.000.00
(seis milhões e seiscentos mil reais), oriundos da Fonte 102”. 

“Anexo II – Lista CREAS, Total de R$ 6.600.000,00 – totalizando 61 municípios”. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE                    

 Curitiba, 29 de Outubro de 2019. 

Adayr Cabral Filho
Coordenador da CIB/PR

José Roberto Zanchi
Presidente do COGEMAS/PR

1

Resolução nº 012/2019 – CIB/PR – DIOE nº 10587 de 18/12/2019.



                                                                 

                                                  RESOLUÇÃO Nº 012/2019 – CIB/PR

 ANEXO  I 

                                           Lista Incentivo Aprimora CREAS – Final

LISTA DE MUNICÍPIOS ELEGÍVEIS E VALORES CORRESPONDENTES – APRIMORA CREAS

Escritório Regional Município Valor1

Umuarama Altônia R$100.000,00

Umuarama Alto Piquiri R$100.000,00

Cornélio Procópio Andirá R$100.000,00

Apucarana Apucarana R$100.000,00

Apucarana Arapongas R$100.000,00

Curitiba Araucária R$100.000,00

Toledo Assis Chateaubriand R$100.000,00

Maringá Astorga R$100.000,00

Cornélio Procópio Bandeirantes R$100.000,00

Londrina Bela Vista do Paraíso R$100.000,00

Cascavel Braganey R$100.000,00

Curitiba Campina Grande do Sul R$100.000,00

Curitiba Campo Largo R$100.000,00

Curitiba Campo Magro R$100.000,00

Campo Mourão Campo Mourão R$100.000,00

Cascavel Cascavel R$200.000,00

Pato Branco Chopinzinho R$100.000,00

Curitiba Colombo R$100.000,00

Maringá Colorado R$100.000,00

Cornélio Procópio Cornélio Procópio R$100.000,00

Umuarama Cruzeiro do Oeste R$100.000,00

Francisco Beltrão Dois Vizinhos R$100.000,00

Foz do Iguaçu Entre Rios do Oeste R$100.000,00

Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu R$150.000,00

Francisco Beltrão Francisco Beltrão R$100.000,00

Guarapuava Guarapuava R$100.000,00

Londrina Ibiporã R$100.000,00

Ivaiporã Ivaiporã R$100.000,00

Jacarezinho Jacarezinho R$100.000,00

Ponta Grossa Jaguariaíva R$100.000,00

Apucarana Jandaia do Sul R$100.000,00

2

Resolução nº 012/2019 – CIB/PR – DIOE nº 10587 de 18/12/2019.



                                                                 

Curitiba Lapa R$100.000,00

Ivaiporã Lidianópolis R$100.000,00

Londrina Londrina R$200.000,00

Toledo Marechal Cândido Rondon R$100.000,00

Maringá Maringá R$150.000,00

Paranaguá Matinhos R$100.000,00

Foz do Iguaçu Medianeira R$100.000,00

Toledo Mercedes R$100.000,00

Paranavaí Nova Londrina R$100.000,00

Maringá Paiçandu R$100.000,00

Ponta Grossa Palmeira R$100.000,00

Toledo Palotina R$100.000,00

Paranaguá Paranaguá R$100.000,00

Paranavaí Paranavaí R$100.000,00

Umuarama Pérola R$100.000,00

Curitiba Pinhais R$100.000,00

Ponta Grossa Ponta Grossa R$150.000,00

Paranaguá Pontal do Paraná R$100.000,00

Curitiba Quatro Barras R$100.000,00

Curitiba Rio Negro R$100.000,00

Cianorte Rondon R$100.000,00

Foz do Iguaçu Santa Helena R$100.000,00

Foz do Iguaçu Santa Terezinha de Itaipu R$100.000,00

Curitiba São José dos Pinhais R$100.000,00

Maringá Sarandi R$100.000,00

Ponta Grossa Telêmaco Borba R$150.000,00

Toledo Toledo R$150.000,00

Campo Mourão Ubiratã R$100.000,00

Umuarama Umuarama R$150.000,00

União da Vitória União da Vitória R$100.000,00

TOTAL 61 municípios R$ 6.600.000,00
Nota: 1Valor calculado para  cada município a partir dos critérios elencados.

Lista Incentivo Aprimora CRAS – Final

LISTA DE MUNICÍPIOS ELEGÍVEIS E VALORES CORRESPONDENTES – APRIMORA CRAS

Escritório Regional Município Selecionado Valor
Umuarama Alto Piquiri R$ 100.000,00 
Umuarama Altônia R$ 100.000,00 
Francisco Beltrão Ampére R$ 100.000,00 
Cornélio Procópio Andirá R$ 100.000,00 

3

Resolução nº 012/2019 – CIB/PR – DIOE nº 10587 de 18/12/2019.



                                                                 

Apucarana Apucarana R$ 100.000,00 
Apucarana Arapongas R$ 100.000,00 
Ponta Grossa Arapoti R$ 100.000,00 
Campo Mourão Araruna R$ 100.000,00 
Curitiba Araucária R$ 250.000,00 
Maringá Atalaia R$ 100.000,00 
Cornélio Procópio Bandeirantes R$ 100.000,00 
Francisco Beltrão Bela Vista da Caroba R$ 100.000,00 
Londrina Bela Vista do Paraíso R$ 100.000,00 
Cascavel Braganey R$ 100.000,00 
Cascavel Cafelândia R$ 100.000,00 
Jacarezinho Cambará R$ 100.000,00 
Londrina Cambé R$ 200.000,00 
Apucarana Cambira R$ 100.000,00 
Curitiba Campina Grande do Sul R$ 100.000,00 
Curitiba Campo Largo R$ 200.000,00 
Francisco Beltrão Capanema R$ 100.000,00 
Cascavel Cascavel R$ 200.000,00 
Pato Branco Chopinzinho R$ 150.000,00 
Curitiba Colombo R$ 250.000,00 
Umuarama Cruzeiro do Oeste R$ 100.000,00 
Francisco Beltrão Dois Vizinhos R$ 100.000,00 
Umuarama Douradina R$ 100.000,00 
Maringá Doutor Camargo R$ 100.000,00 
Maringá Floraí R$ 100.000,00 
Maringá Floresta R$ 100.000,00 
Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu R$ 300.000,00 
Francisco Beltrão Francisco Beltrão R$ 100.000,00 
Guarapuava Guarapuava R$ 150.000,00 
Londrina Ibiporã R$ 100.000,00 
Irati Irati R$ 150.000,00 
Maringá Itambé R$ 100.000,00 
Umuarama Ivaté R$ 100.000,00 
Maringá Ivatuba R$ 100.000,00 
Jacarezinho Jacarezinho R$ 100.000,00 
Ponta Grossa Jaguariaíva R$ 100.000,00 
Campo Mourão Janiópolis R$ 100.000,00 
Cianorte Japurá R$ 100.000,00 
Cornélio Procópio Jataizinho R$ 100.000,00 
Cianorte Jussara R$ 100.000,00 
Apucarana Kaloré R$ 100.000,00 
Ivaiporã Lidianópolis R$ 100.000,00 
Maringá Lobato R$ 100.000,00 
Londrina Londrina R$ 550.000,00 
Paranavaí Marilena R$ 100.000,00 
Maringá Maringá R$ 300.000,00 
Paranaguá Matinhos R$ 150.000,00 
Toledo Mercedes R$ 100.000,00 
Cascavel Nova Aurora R$ 100.000,00 
Maringá Paiçandu R$ 100.000,00 

4

Resolução nº 012/2019 – CIB/PR – DIOE nº 10587 de 18/12/2019.



                                                                 

Paranaguá Paranaguá R$ 250.000,00 
Paranavaí Paranapoema R$ 100.000,00 
Paranavaí Paranavaí R$ 150.000,00 
União da Vitória Paulo Frontin R$ 100.000,00 
Curitiba Pinhais R$ 150.000,00 
Francisco Beltrão Pinhal de São Bento R$ 100.000,00 
Ponta Grossa Ponta Grossa R$ 400.000,00
Paranaguá Pontal do Paraná R$ 100.000,00 
Londrina Porecatu R$ 100.000,00 
Curitiba Quatro Barras R$ 150.000,00 
Toledo Quatro Pontes R$ 100.000,00 
Francisco Beltrão Realeza R$ 100.000,00 
Apucarana Sabáudia R$ 100.000,00 
Cornélio Procópio Santo Antônio do Paraíso R$ 100.000,00 
Curitiba São José dos Pinhais R$ 200.000,00 
Cianorte São Manoel do Paraná R$ 100.000,00 
Ivaiporã São Pedro do Ivaí R$ 100.000,00 
Londrina Sertanópolis R$ 100.000,00 
Ponta Grossa Telêmaco Borba R$ 100.000,00 
Toledo Terra Roxa R$ 100.000,00 
Toledo Toledo R$ 200.000,00 
Toledo Tupãssi R$ 100.000,00 
Umuarama Umuarama R$ 200.000,00 
União da Vitória União da Vitória R$ 100.000,00 
Pato Branco Vitorino R$ 100.000,00 

TOTAL 79 municípios R$ 10.450.000,00 

Notas: 1 Valor calculado para cada município a partir dos critérios elencados.

5

Resolução nº 012/2019 – CIB/PR – DIOE nº 10587 de 18/12/2019.


